
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049 Garanhuns, 30 de junho de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, segunda-feira, 30 de junho de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, segunda-feira, 30 de junho de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA........................................................................................................................................................4 - 5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, segunda-feira, 30 de junho de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 169/2025-REIT, de 30 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão
nº 075/2025 do Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora a JOSELYA CLAUDINO DE
ARAÚJO OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE nº 1551692, no período de 30/06/2025 a 29/07/2025, para realizar o curso
capacitação “Liderança na Administração Pública”, com carga horária de 130 horas; no
período de 02/01/2026 a 31/01/2026, para realizar o curso de capacitação “Mapeamento
e Gestão de Processos na Administração Pública”, com carga horária de 130 horas; e no
período de 29/06/2026 a 28/07/2026, para realizar o curso de capacitação “Gestão de
Políticas em Gênero e Raça”, com carga horária de 130 horas. (Processo nº
23875.001236/2025-36)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 170/2025-REIT, de 30 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes JULIANA SILVA DE MACÊDO (Presidente/IFPE),
NALDEIR DOS SANTOS VIEIRA (membro externo/UFVJM), JEAN CARLOS
MACHADO ALVES (membro externo/UFSJ), DANUZIO GOMES DA SILVA
(membro suplente/UNIVASF), e JULIANA VIEIRA BORGES (membro
suplente/UFVJM); para comporem a Banca Examinadora, da Prova Didática (Fase III) e
Defesa do Plano de Atividades (Fase IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para
o provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior na área de
Administração/Administração de Recursos Humanos - EDITAL Nº 01/2025 - tendo
como secretária a técnica-administrativa CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 171/2025-REIT, de 30 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes KARLA CAROLINA ALVES DA SILVA
(Presidente/UFRPE), DÉBORA VIANA E SOUSA PEREIRA (membro externo/UPE),
MARCELLA BRITO GALVÃO (membro externo/IFPE), LUÍS OTHON BASTOS
(membro suplente/UPE), e CLARISSE FERRÃO PEREIRA (membro suplente/UFSJ);
para comporem a Banca Examinadora, da Prova Didática (Fase III) e Defesa do Plano de
Atividades (Fase IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de
Cargo de Professor do Magistério Superior na área de Administração/Gestão da
Produção - EDITAL Nº 01/2025 - tendo como secretário o técnico-administrativo
FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE OLIVEIRA (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 172/2025-REIT, de 30 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes RENATA CRISTINE DE SÁ PEDROSA
DANTAS (Presidente/IFPE), CLESIANE DE OLIVEIRA CARVALHO (membro
externo/UFSJ), ANA CAROLINA PEIXOTO MEDEIROS (membro externo/IFPE),
LUIZ CLÁUDIO RIBEIRO MACHADO (membro suplente/UFRPE), e SUIANE
VALENÇA BRANDÃO (membro suplente/UFRPE); para comporem a Banca
Examinadora, da Prova Didática (Fase III) e Defesa do Plano de Atividades (Fase
IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargo de
Professor do Magistério Superior na área de Administração/Mercadologia -
EDITAL Nº 01/2025 - tendo como secretária a técnica-administrativa LARISSA
ALENCAR MARTINS (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 173/2025-REIT, de 30 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar as(os) docentes DANIELA MOREIRA DE CARVALHO
(Presidente/UFAPE), PAULO FERNANDO ANDRADE GODOI (membro
interno/UFAPE), PAULO HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA (membro
externo/UFSJ), VALCILENE RODRIGUES DA SILVA (membro
suplente/UFAPE), e MATHEUS DHEIN DILL (membro suplente/UFRGS); para
comporem a Banca Examinadora, da Prova Didática (Fase III) e Defesa do Plano de
Atividades (Fase IV), do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
de Cargo de Professor do Magistério Superior na área de
Administração/Administração de Setores Específicos: Administração rural -
EDITAL Nº 01/2025 - tendo como secretária a técnica-administrativa ROBERTA
GONÇALVES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 174/2025-REIT, de 30 de junho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.000977/2025-08,
resolve:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discentes, constantes na tabela abaixo, para
integrarem a Comissão Eleitoral para escolha dos representantes docentes, técnico-
administrativos e discentes de graduação e pós-graduação, para composição dos
Conselhos Superiores da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE) e de suas respectivas Câmaras, para o biênio 2025-2027:



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 049, segunda-feira, 30 de junho de 2025

P á g i n a | 5
REITORIA

Membro SIAPE Designação Representação

VICTOR NETTO MAIA 1234222 Titular Docente
EMANUELLE CAMILA MORAES
DE MELO ALBUQUERQUE LIMA 1032123 Suplente Docente

VALDELINE ADRIANY
CARDOSO DE OLIVEIRA MELO 1562544 Titular Técnica-

administrativa
JOSELYA CLAUDINO DE

ARAÚJO VIEIRA 1551692 Suplente Técnica-
administrativa

VINÍCIUS CORDEIRO DOS
SANTOS - Titular Discente

LUCAS SILVA DE OLIVEIRA - Suplente Discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	                                EDIÇÃO

